2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH NINH THUẬN
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND-VXNV
	Ninh Thuận, ngày        tháng 3 năm 2023

	V/v triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ trong thời gian tới

	Kính gửi:

	- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Hội Nhà báo, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong thời gian qua, công tác văn hóa, văn nghệ trên địa bàn tỉnh đã bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của đất nước, chủ động, kịp thời, đổi mới, sáng tạo trong chỉ đạo, định hướng, cũng như trong triển khai thực hiện và đã đạt nhiều kết quả phấn khởi; đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa cũng như nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh;
Để tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ trong thời gian tới có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, an toàn; bảo đảm đúng với các quy định, phù hợp với nếp sống văn minh, thuần phong mỹ tục của dân tộc, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương theo tinh thần chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 3583-CV/TU ngày 06/02/2023;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Kết luận số 76-KL/TW ngày 4/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước”; Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá VIII) về “Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội”; Chỉ thị số 41-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”; Chương trình hành động số 282-CTHĐ/TU ngày 16/9/2014 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong “Xây dựng và phát triển văn hoá, con người Ninh Thuận đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”; các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh trong năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa. Chỉ đạo, định hướng các hoạt động sáng tác, xuất bản, chú trọng tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật của các văn, nghệ sỹ trong tỉnh; nâng cao chất lượng sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật... Nâng cao chất lượng công tác quản lý và tổ chức các hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác tu bổ, tôn tạo di tích trên địa bàn tỉnh; việc thực thi các chính sách, giải pháp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm những sai phạm theo quy định của pháp luật. Tăng cường sự phối hợp giữa các địa phương, đơn vị, cơ quan liên quan trong tuyên truyền cũng như trong công tác kiểm tra, giám sát và triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực văn hóa, văn nghệ. Thực hiện nghiêm công tác thẩm định và tham mưu cấp Giấy phép xuất bản bản tin, tài liệu không kinh doanh cho các đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh...

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo, hướng dẫn, quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và trong các lễ kỷ niệm, các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương có liên quan trong việc thẩm định, chỉ đạo các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong năm 2023, trọng tâm là việc thẩm định, duyệt nội dung các chương trình biểu diễn nghệ thuật, phim, ảnh, ấn phẩm sách, báo,… phục vụ các ngày lễ kỷ niệm, ngày lễ lớn quy mô cấp tỉnh. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hoạt động văn hóa, nghệ thuật nổi cộm, trái với quy định của pháp luật. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng, Nhà nước về văn hóa, văn nghệ.
Chủ động xây dựng, tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác bảo tồn và phát huy các giá trị của các di sản văn hóa, lịch sử trên địa bàn gắn với phát triển du lịch và dịch vụ, nhất là các di sản văn hóa đã được UNESCO công nhận và ghi danh. Tích cực hội nhập, giao lưu về văn hóa; xây dựng con người Ninh Thuận từng bước hoàn thiện về đức - trí - thể - mỹ, có nhân cách cao đẹp, trí tuệ, tinh thần tự lực tự cường và khát vọng vươn lên; phát huy cao độ truyền thống lịch sử, giá trị của các di sản văn hóa, tiềm năng, lợi thế…, tạo ra nhiều sản phẩm văn hóa, sản phẩm du lịch đặc trưng có chất lượng cao mang đậm bản sắc Ninh Thuận, phù hợp với xu thế thời đại; phấn đấu để Ninh Thuận trở thành một trong các địa chỉ hấp dẫn về giao lưu văn hóa trong nước và quốc tế; tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa nhân loại phù hợp với thực tiễn tại địa phương; tăng cường tuyên truyền nâng cao sức đề kháng của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thanh, thiếu niên đối với các văn hóa phẩm ngoại lai độc hại; tiếp tục tăng cường tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu nét văn hóa, tiềm năng riêng có của Ninh Thuận với bạn bè trong nước và quốc tế.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Tăng cường quản lý, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông xây dựng kế hoạch, thường xuyên tuyên truyền các nội dung được nêu trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; áp dụng công nghệ trong xây dựng các chương trình, hoạt động, biên tập nội dung tin, bài phản ánh các sự kiện văn hóa, văn nghệ nổi bật của tỉnh trong năm 2023. Phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập của các sản phẩm phản văn hóa, phi thẩm mỹ vào xã hội, nhất là trên môi trường Internet và không gian mạng xã hội. Thẩm định, cấp giấy phép xuất bản các ấn phẩm về văn hóa, văn học, nghệ thuật... theo quy định.
5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Tăng cường tuyên truyền, triển khai thực hiện và sơ tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng về văn hóa, văn nghệ. Chủ động tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo, phối hợp tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ và các sự kiện quan trọng diễn ra trong năm 2023 của đất nước, tỉnh, địa phương, ngành. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường nắm bắt thông tin, kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, bảo vệ vững chắc đường lối văn hóa - văn nghệ của Đảng; kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm việc truyền bá các sản phẩm văn hóa độc hại, các hành vi lợi dụng niềm tin tôn giáo nhằm chia rẽ, giảm sút lòng tin của Nhân dân với Đảng.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn trong hệ thống của mình tổ chức tốt công tác văn hóa, văn nghệ năm 2023. Tuyên truyền, vận động, cổ vũ, động viên cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các hoạt động văn hóa - văn nghệ. Phối hợp chặt chẽ với các địa phương, cơ quan liên quan trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, việc thực hiện các phong trào, các sự kiện chính trị, lễ kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, địa phương...

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác văn hóa, văn nghệ năm 2023; tham mưu công tác sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; kịp thời tham mưu giải quyết, xử lý những vấn đề phát sinh; tổng hợp, xây dựng báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định.

8. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà Báo tỉnh: Tăng cường quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại XIII của Đảng và tinh thần, thông điệp của Hội thảo Quốc gia “Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới” (ngày 29/11/2022). Phát huy mạnh mẽ vai trò phản biện xã hội, tư vấn cho các cơ quan quản lý về văn hóa đối với những vấn đề quan trọng liên quan đến sự phát triển của văn học, nghệ thuật; thăm hỏi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của hội viên; động viên, khuyến khích văn nghệ sĩ, phóng viên tiếp tục sáng tạo và quảng bá nhiều tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị cao về tư tưởng và nghệ thuật. Tiếp tục phát động trong đội ngũ văn nghệ sỹ, phóng viên, biên tập viên… tích cực hưởng ứng tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt II, giai đoạn 2023 - 2025.

9. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình: Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 154-KH/BTGTW ngày 10/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về Phát động và triển khai phong trào thi đua “Xây dựng môi trường văn hóa trong các cơ quan báo chí”; chủ động xây dựng các chương trình văn hóa - văn nghệ phục vụ các ngày lễ kỷ niệm, ngày lễ lớn, các sự kiện văn hóa quan trọng của đất nước trong năm 2023; tăng cường bài viết, chương trình để đánh giá, nhìn lại kết quả 01 năm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc trên các ấn phẩm số Tết, Xuân… Thẩm định chặt chẽ nội dung tin, bài, phóng sự, các chương trình văn hóa, nghệ thuật phát sóng, nhất là các chương trình có sức hút và tác động xã hội mạnh mẽ... Chủ động xây dựng chương trình, tăng cường tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về văn hóa, văn nghệ; nhất là Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhằm khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với lĩnh vực văn hóa, vị trí, vai trò của văn hóa, của con người trong sự nghiệp phát triển bền vững đất nước.

10. Các Sở, ban, ngành, địa phương: Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các lễ kỷ niệm, ngày lễ của đất nước, của tỉnh; thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong dịp lễ hội và các sự kiện văn hóa, văn nghệ của ngành, cơ quan, đơn vị.
Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung nêu trên; đồng thời, báo cáo kết quả hoạt động định kỳ 06 tháng/lần về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch), để tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ VHTTDL (báo cáo);

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT và PCT Nguyễn Long Biên;
- VPUB: LĐ, các phòng, ban;

- Lưu: VT.           ĐNĐ
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

PAGE